

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Trống - Kèn đội ta” Quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019

Căn cứ Kế hoạch số 89 – KH/TĐTN-BTN ngày 06/12/2018 của Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, Hội thi “Tiếng kèn Đội ta” và Liên hoan “Nhịp điệu măng non” năm 2019. Thực hiện Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019 với chủ đề “Thiếu nhi Phú Nhuận học tập tốt, rèn luyện chăm”;

Hội đồng Đội quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội và Liên hoan “Trống - Kèn đội ta” Quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao tính tự giác của đội viên và tính tự quản của tổ chức Đội, giúp cho đội viên rèn luyện, phát triển toàn diện, trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ, phấn đấu trở thành người Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, người công dân có ích cho đất nước.

- Nhằm kịp thời đánh giá công tác rèn luyện đội viên, nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, hướng dẫn, định hướng về nghiệp vụ công tác Đội cho đội viên, phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn, định hướng về nghiệp vụ công tác Đội cho đội viên, phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh quận nhà. Tạo môi trường giao lưu, học hỏi, thi đua rèn luyện thân thể, thể hiện sức sáng tạo của các đội viên quận Phú Nhuận nói riêng và thành phố nói chung.

##### 2. Yêu cầu:

- Phương châm: Thiết thực – Tiết kiệm – An toàn – Hiệu quả.

- 19/19 liên đội đảm bảo tổ chức hội thi cấp trường và 12/12 liên đội khối Tiểu học tham gia hội thi cấp quận.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

- Thời gian: Ngày 23/03/2018 (Thứ Bảy)

- Địa điểm: Công viên Gia Định

- Đối tượng: đội viên đang học tập và sinh hoạt tại 12 liên đội khối Tiểu học trên địa bàn quận.

#### III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC:

##### 1. Thành phần tham dự:

1.1 Đối tượng: Đội viên thuộc 12 Liên Đội khối Tiểu học.

1.2 Số lượng:

- Đội nghi thức: gồm 1 chỉ huy và đội hình nghi thức 04 phân đội, mỗi phân đội có 10 đội viên.

- Đội nghi lễ:

+ 01 đội viên cầm bảng tên đơn vị (*kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ*).

+ Kiệu Bác Hồ (4 Đội viên khiêng kiệu)

+ ít nhất 01 đội trống (01 trống cái, 04 trống con)

+ 01 đội cờ (01 cờ nước, 01 cờ Đoàn, 01 cờ Đội và 02 hộ cờ)

+ Đội nhạc kèn (nếu có)

**2. Trang phục:** Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

**3. Nội dung thi:**

**3.1. Phần 1:** Diễu hành và báo cáo thành tích đơn vị dự thi (1/2 trang A4).

- Đội hình diễu hành trên nền nhạc diễu hành của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Đội hình bắt buộc gồm có 1 đội viên cầm bảng tên đơn vị, đội hình nghi lễ và đội hình nghi thức chính (Bảng tên → Cờ Nước → Cờ Đoàn → Cờ Đội → 2 hộ cờ → đội rước ảnh Bác Hồ → chỉ huy đội nghi lễ → đội trống kèn → Chỉ huy đội nghi thức → đội hình nghi thức → Khối cổ động: đội cờ phướn, đội hoa, đội rập hình).

- Mỗi đơn vị chỉ được dừng lại tối đa 2 phút trước khán đài để biểu diễn (nếu có)

**3.2. Phần 2:** Nghi thức – nghi lễ Đội, gồm:

**a) Bàn thi số 1:** Các động tác cá nhân tại chỗ:

- Tập hợp hàng ngang, so cự ly rộng và hẹp.

- Điểm số báo cáo chi đội.

- Nghi, nghiêm, chào Đội, tháo - thắt khăn quàng.

- Quay bên phải, quay bên trái, quay đằng sau, dậm chân, chạy tại chỗ.

**b) Bàn thi số 2:** Các động tác di động:

- Tập hợp hàng dọc, so cự ly rộng và hẹp

- Điểm số báo cáo từng phân đội.

- Tiến, lùi.

- Sang trái, sang phải.

- Đi đều, chạy đều, di chuyển hướng vòng (trái, phải, đằng sau – áp dụng cho động tác đi đều chuyển hướng vòng).

**c) Bàn thi số 3: Đội hình, đội ngũ:**

- Đội hình bắt buộc: Đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.
- Múa hát tập thể: bốc thăm thực hiện 01 trong 03 bài múa quy định:
  - + Bay trong đêm pháo hoa.
  - + Thiếu nhi thế giới liên hoan.
  - + Trái đất này là của chúng mình.
- Tự chọn: (1 bài) Thực hiện 01 bài múa tự biên (không sử dụng các bài múa dân vũ nhạc nước ngoài)

**d) Bàn thi số 4: Nghi lễ chào cờ:**

- Thực hiện diễn tiến 01 buổi lễ chào cờ.
- Thực hiện kỹ thuật cầm cờ: Nghi, nghiêm, giương cờ, vác cờ.
- Trống đệm Quốc ca, Đội ca.
- 03 bài trống quy định: chào cờ, hành tiến, chào mừng.

**4. Giải thưởng:**

- Phần thi Nghi thức – nghi lễ Đội (Chia thành 2 bảng A – B theo cụm thi đua):

- + Hạng Nhất : 02 giải + giấy khen + cờ thưởng + hiện kim
- + Hạng Nhì : 02 giải + giấy khen + cờ thưởng + hiện kim
- + Hạng Ba : 02 giải + giấy khen + cờ thưởng + hiện kim
- + Hạng Khuyến Khích : 06 giải + giấy khen + cờ thưởng

- Các giải thưởng phụ (không chia theo bảng):

- + Chỉ huy Đội hình nghi thức xuất sắc nhất
- + Đội hình Diễu hành đẹp nhất.
- + Bài múa hát tập thể hay nhất.

**5. Liên hoan “Trống - Kèn Đội ta”:**

**5.1 Thành phần tham gia:** Mỗi đơn vị chọn cử một đội hình thuộc liên đội dự thi.

**5.2 Trang phục:** Đội hình dự thi sử dụng trang phục Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

**5.3 Nội dung thi:**

- Mỗi đơn vị tham gia dự thi thực hiện một chương trình biểu diễn trống kèn và di chuyển nghệ thuật đội hình. Lưu ý: Không thực hiện trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, Đội ca trong quá trình tham gia dự thi.

- Thời gian biểu diễn tối đa của phần thi: 10 phút
- Số lượng: tối thiểu 10 em/ đội.

**5.4 Giải thưởng:**

- Giải A : 01 giải + giấy khen + hiện kim + cờ thưởng.
- Giải B : 02 giải + giấy khen + hiện kim + cờ thưởng.
- Giải C : 03 giải + giấy khen + hiện kim + cờ thưởng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- *Trưởng Ban:* Đ/c Nguyễn Minh Tấn – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

- *Phó Ban:*

+ Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên – UV.BCH Quận Đoàn/ Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Đội Quận.

+ Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận/ Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

+ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền –Trợ lý thanh niên phòng GD&ĐT Quận

- *Thành viên:*

+ Đ/c Nguyễn Thế Kiệt – UV.BCH Quận Đoàn/ Phó Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn.

+ Đ/c Vũ Minh Hoàng – Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

+ Đ/c Lê Trần Thúy Quyên – Cán bộ Hội đồng đội Quận.

+ Đ/c Lê Thị Anh Minh – Cán bộ Ban Thanh niên trường học Quận Đoàn.

+ Đ/c Huỳnh Huy Hưng – Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp Đội Nhà thiếu nhi Quận.

+ Đ/c Phạm Văn Đại – Cán bộ Khoa Thể dục thể thao Nhà thiếu nhi Quận.

+ Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Cán bộ Khoa Chính Thẩm mỹ nghệ thuật Nhà thiếu nhi Quận.

+ Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Ban Công nhân lao động Quận Đoàn.

+ Đ/c Dương Thị Hồng Liên – Tổng phụ trách Đội trường THCS Cầu Kiệu, Thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội quận.

+ Đ/c Trần Văn Học – Tổng phụ trách Đội trường THCS Ngô Tất Tố.

+ Đ/c Nguyễn Lê Thị Đông Vy – Tổng phụ trách Đội trường THCS Trần Huy Liệu.

+ Đ/c Lê Hoàng Thanh Trúc – Tổng phụ trách Đội trường THCS Đào Duy Anh.

+ Đ/c Nguyễn Trọng Tùng – Tổng phụ trách Đội trường THCS Châu Văn Liêm.

##### **2. Thành phần Ban Giám Khảo:**

- Đại diện Hội đồng Đội Thành phố.

- Đại diện trường Đoàn Lý Tự Trọng.

- Hội đồng huấn luyện công tác Đội Thành phố.

### 3. Phân công thực hiện:

#### 3.1. Cấp Quận:

- Triển khai kế hoạch đến các liên đội khối Tiểu học và THCS.
- Điều động nhân sự thực hiện theo kế hoạch đề ra; điều hành, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện theo nội dung đề ra.
- Duyệt công tác trang trí, kịch bản; liên hệ Ban giám khảo vòng thi cấp Quận, tổ chức họp Ban tổ chức hội thi.

#### 3.2. Cấp cơ sở:

- 19/19 liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp Liên đội, trễ nhất đến hết ngày 24/02/2019.
- Đối với các liên đội khối Tiểu học tham mưu Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường về việc tổ chức lực lượng, tạo điều kiện hỗ trợ cho các em đội viên tập luyện và dự thi. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho đội hình dự thi.
- Gửi danh sách đội viên tham gia hội thi cấp quận để ra quyết định công nhận chuyên hiệu Nghi thức Đội viên và đề cương báo cáo thành tích phục vụ phần thi điều hành (Đề cương báo cáo thành tích không dài quá 1/2 trang A4) và gửi về hộp thư điện tử [thieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:thieunhiphunhuan@gmail.com) trước 11g00 ngày 18/3/2019 (Thứ Hai).

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 14/01 – 12/02/2019: Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- 15/02 - 28/02/2019: Họp các thành viên BTC.
- 23/03/2019: Hội thi Nghi thức Đội cấp Quận.
- 25/03/2019: Họp rút kinh nghiệm tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Trống – Kèn đội ta” Quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019. Kính mong Cấp ủy, Ban giám hiệu các đơn vị hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các Liên đội tham gia. Đề nghị các Liên đội nghiêm túc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên./.

#### Nơi nhận:

- Ban Mặt trận – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn, Hội đồng Đội TP;
- Đ/c Phạm Ngọc Quyên, Cán bộ Ban thiếu nhi Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Võ Cao Long – Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT;
- TLTN Phòng GD&ĐT quận;
- Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Nhà thiếu nhi quận;
- Cấp ủy, BGH, TPT 12 trường TiH;
- Lưu VP, HĐĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tấn